

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025****Licitação nº 004/2025**

Aos 20 dias do mês de fevereiro de 2025, na sede administrativa da **COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA - COCEL**, representada pelo seu Diretor Presidente, Sr. **RAFAEL ROGISKI**, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município de Campo Largo – Paraná, ao final subscrito, lavra a presente Ata de Registro de Preços, referenciando as quantidades e os preços das empresas vencedoras, **ROMAGNOLE PRODUTOS ELÉTRICOS S.A.**, sediada na Avenida Antônio Galera González, nº 736, Pq. Industrial I Abílio Pereira Nunes, no Município de Mandaguari, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.958.717/0003-08, neste ato representada, pelo Sr. **HAROLDO DANILLO ROMANI**, portador do RG nº , inscrito no CPF/MF sob o nº , ao final subscrito, bem como, da **PARANÁ POSTES LTDA.**, sediada na Estrada Lageado para Rio Negrinho, sn, Lageado dos Vieiras, no Município de Rio Negro, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.811.034/0001-80, neste ato representada, pelo Sr. **EDINEI ARTUR SCHWETLER**, portador do RG nº inscrito no CPF/MF sob o nº , resultantes da **Licitação nº 004/2025**, nos termos do art. 29, II, c/c art. 129, ambos do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COCEL, observadas as especificações, os preços, os quantitativos, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta Ata em documento vinculativo e obrigacional às partes.

**CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**1.1** A presente Ata tem por finalidade o Registro de Preços para eventual e futura aquisição/contratação de **POSTES E DEMAIS ARTEFATOS DE CONCRETO**, em conformidade com as especificações constantes no Edital, no Termo de Referência e na Proposta de Preços, os quais integram esta Ata independentemente de transcrição, conforme especificado abaixo:

**1.1.1 – 50 (CINQUENTA) UNIDADES** DE ÂNCORA DE ESTAI - TIPO CIRCULAR. DEVE SER GRAVADA EM BAIXO RELEVO ENTRE 2mm E 5mm COM DATA (DD/MM/AA) DE FABRICAÇÃO, NOME DO FABRICANTE E RESISTÊNCIA NOMINAL (DAN). ACABAMENTO SEM BOLHAS DE AR, TRINCAS, LASCAS, OU OUTRO DEFEITO INCLUSIVE NA PARTE INTERNA DO FURO E DO ENCAIXE DEVEM SER UNIFORMES. MATERIAL: CONCRETO COM FCK > 25MPA; RESISTÊNCIA MECÂNICA NO PONTO DE ESFORÇO DE 3200daN. **CÓDIGO COCEL 3011**. DE ACORDO COM ET-COCEL.118 VIGENTE. **MARCA CIMENTEC, VALOR UNITÁRIO R\$ 50,00 (cinquenta reais)**.

**1.1.2 – 100 (CEM) UNIDADES** DE PLACA DE CONCRETO ARMADO PARA ENGASTAMENTO DE POSTE NO SUB-SOLO COM AS SEGUINTE DIMENSÕES 200x100x100mm. **CÓDIGO COCEL 3012**. DE

ACORDO COM ET-COCEL. 119 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 74,00 (setenta e quatro reais).**

**1.1.3 – 750 (SETECENTOS E CINQUENTA) UNIDADES** DE CRUZETA DE CONCRETO ARMADO 250 daN, 2.000 mm X 90 mm X 90 mm, TIPO RETANGULAR; RESISTÊNCIA NOMINAL 250 daN, MÁXIMA CARGA EXCEPCIONAL 350 daN, MÍNIMA CARCA DE RUPTURA 500 daN. AS CRUZETAS DEVEM APRESENTAR A SEGUINTE IDENTIFICAÇÃO GRAVADA NO CONCRETO DE FORMA LEGÍVEL E INDELÉVEL: - NOME OU MARCA COMERCIAL DO FORNECEDOR; - DATA (DIA, MÊS E ANO) DE FABRICAÇÃO; - RESISTÊNCIA NOMINAL (DAN); - NÚMERO DE SÉRIE; - CÓDIGO ABNT DO TIPO DE CIMENTO UTILIZADO. ESTA IDENTIFICAÇÃO DEVE SER APRESENTADA NUMA MESMA FACE DA CRUZETA COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO DA BASE DO POSTE QUANDO A CRUZETA ESTIVER INSTALADA. A GRAVAÇÃO DEVE TER PROFUNDIDADE NÃO INFERIOR A 1 mm E NEM SUPERIOR A 3mm E ALTURA DE NO MÍNIMO 30 mm OU DE ACORDO COM PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DESCRITA NA ESPECIFICAÇÃO. DIMENSÕES E FURAÇÕES: AS CRUZETAS DE CONCRETO DEVEM TER FURAÇÕES NAS FACES A E B, COM DIÂMETRO DE  $19 \pm 1,5$  mm. DEVEM APRESENTAR SUPERFÍCIE LISA CONTÍNUA E UNIFORME SEM FENDAS OU FRATURAS, (EXCETO PEQUENAS TRINCAS CAPILARES NÃO ORIENTADAS SEGUNDO O COMPRIMENTO DA PEÇA, INERENTES AO PRÓPRIO MATERIAL) E SEM ARMADURA APARENTE, NÃO SENDO PERMITIDA QUALQUER PINTURA OU OUTRA IMPERFEIÇÃO QUE IMPEÇA A SUA CONDIÇÃO DE UTILIZAÇÃO. OS FUROS DEVEM SER CILÍNDRICOS OU LIGEIRAMENTE TRONCO-CÔNICOS, PERMITINDO-SE O ARREIMATE NA SAÍDA DOS MESMOS PARA GARANTIR A OBTENÇÃO DE UMA SUPERFÍCIE TAL QUE NÃO DIFICULTE A COLOCAÇÃO DAS FERRAGENS. OS FUROS DEVEM SER TOTALMENTE DESOBRUÍDOS. OS COMPONENTES DAS CRUZETAS DEVEM SEGUIR AS PRESCRIÇÕES DAS SEGUINTE NORMAS: A) CIMENTO - CONFORME NBR'S 5732 E 5733; B) AGREGADOS - CONFORME NBR 7211; C) ÁGUA - CONFORME NBR 6118; D) AÇO - CONFORME NBR 7480; E) CONCRETO - PARA CONTROLE DE RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO DO CONCRETO DEVEM SER OBEDECIDAS ÀS NBRS 5738 E 5739. A RESISTÊNCIA DE RUPTURA A COMPRESSÃO DO CONCRETO NÃO DEVE SER MENOR DO QUE 25 MPA. **CÓDIGO COCEL 3047**. DE ACORDO COM ET-COCEL. 109 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 114,50 (cento e quatorze reais e cinquenta centavos).**

**1.1.4 – 250 (DUZENTAS E CINQUENTA) UNIDADES** DE CRUZETA DE CONCRETO ARMADO 250 daN, 2.000 mm X 90 mm X 90 mm, TIPO RETANGULAR; RESISTÊNCIA NOMINAL 250 daN, MÁXIMA CARGA EXCEPCIONAL 350 daN, MÍNIMA CARCA DE RUPTURA 500 daN. AS CRUZETAS DEVEM APRESENTAR A SEGUINTE IDENTIFICAÇÃO GRAVADA NO CONCRETO DE FORMA LEGÍVEL E INDELÉVEL: - NOME OU MARCA COMERCIAL DO FORNECEDOR; - DATA (DIA, MÊS E ANO) DE FABRICAÇÃO; - RESISTÊNCIA NOMINAL (DAN); - NÚMERO DE SÉRIE; - CÓDIGO ABNT DO TIPO DE CIMENTO UTILIZADO. ESTA IDENTIFICAÇÃO DEVE SER APRESENTADA NUMA MESMA FACE DA CRUZETA COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO DA BASE DO POSTE QUANDO A CRUZETA ESTIVER INSTALADA. A GRAVAÇÃO DEVE TER PROFUNDIDADE NÃO INFERIOR A 1 mm E NEM SUPERIOR A 3mm E ALTURA DE NO MÍNIMO 30 mm OU DE ACORDO COM PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DESCRITA NA ESPECIFICAÇÃO. DIMENSÕES E FURAÇÕES: AS CRUZETAS DE CONCRETO DEVEM TER FURAÇÕES NAS FACES A E B, COM DIÂMETRO DE  $19 \pm 1,5$  mm. DEVEM APRESENTAR SUPERFÍCIE LISA CONTÍNUA E UNIFORME SEM FENDAS OU FRATURAS, (EXCETO PEQUENAS TRINCAS CAPILARES NÃO

ORIENTADAS SEGUNDO O COMPRIMENTO DA PEÇA, INERENTES AO PRÓPRIO MATERIAL) E SEM ARMADURA APARENTE, NÃO SENDO PERMITIDA QUALQUER PINTURA OU OUTRA IMPERFEIÇÃO QUE IMPEÇA A SUA CONDIÇÃO DE UTILIZAÇÃO. OS FUROS DEVEM SER CILÍNDRICOS OU LIGEIRAMENTE TRONCO-CÔNICOS, PERMITINDO-SE O ARREIMATE NA SAÍDA DOS MESMOS PARA GARANTIR A OBTENÇÃO DE UMA SUPERFÍCIE TAL QUE NÃO DIFICULTE A COLOCAÇÃO DAS FERRAGENS. OS FUROS DEVEM SER TOTALMENTE DESOBSTRUÍDOS. OS COMPONENTES DAS CRUZETAS DEVEM SEGUIR AS PRESCRIÇÕES DAS SEGUINTE NORMAS: A) CIMENTO - CONFORME NBR'S 5732 E 5733; B) AGREGADOS - CONFORME NBR 7211; C) ÁGUA - CONFORME NBR 6118; D) AÇO - CONFORME NBR 7480; E) CONCRETO - PARA CONTROLE DE RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO DO CONCRETO DEVEM SER OBEDECIDAS ÀS NBRS 5738 E 5739. A RESISTÊNCIA DE RUPTURA A COMPRESSÃO DO CONCRETO NÃO DEVE SER MENOR DO QUE 25 MPA. **CÓDIGO COCEL 3047.** DE ACORDO COM ET-COCEL. 109 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 114,50 (cento e quatorze reais e cinquenta centavos).**

**1.1.5 – 26 (VINTE E SEIS) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO D/200 9,00m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 9,00 - D-200 / POSTE Y. - **CÓDIGO COCEL 3080.** DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 793,69 (setecentos e noventa e três reais e sessenta e nove centavos).**

**1.1.6 – 09 (NOVE) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO D/200 9,00m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 9,00 - D-200 / POSTE Y. - **CÓDIGO COCEL 3080.** DE ACORDO COM ET- COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA CIMENTEC, VALOR UNITÁRIO R\$ 899,00 (oitocentos e noventa e nove reais).**

**1.1.7 – 19 (DEZENOVE) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO DUPLO T - TIPO B/300 9,00m COM MANGUEIRA EMBUTIDA 3/4 POLEGADA . DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/00 - 9,00 - B300 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3090.** DE ACORDO COM ET-COCEL.102 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.087,38 (hum mil, oitenta e sete reais e trinta e oito centavos).**

**1.1.8 – 06 (SEIS) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO DUPLO T - TIPO B/300 9,00m COM MANGUEIRA EMBUTIDA 3/4 POLEGADA . DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA

NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/00 - 9,00 - B300 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3090**. DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA CIMENTEC, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.085,00 (hum mil e oitenta e cinco reais).**

**1.1.9 – 30 (TRINTA) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/300 11,00m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 11,00 - B-300 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3095**. DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.383,06 (hum mil, trezentos e oitenta e três reais e seis centavos).**

**1.1.10 – 10 (DEZ) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/300 11,00m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 11,00 - B-300 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3095**. DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA CIMENTEC, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.450,00 (hum mil, quatrocentos e cinquenta reais).**

**1.1.11 – 300 (TREZENTAS) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO DUPLO "T" - TIPO B/300 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 DE POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 12,00 - B300 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3115**. DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.567,47 (hum mil, quinhentos e sessenta e sete reais e quarenta e sete centavos).**

**1.1.12 – 100 (CEM) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO DUPLO "T" - TIPO B/300 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 DE POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 12,00 - B300 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3115**. DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA CIMENTEC, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.629,00 (hum mil, seiscentos e vinte e nove reais).**

**1.1.13 – 150 (CENTO E CINQUENTA) UNIDADES** DE CAIXA DE CONCRETO PARA ATERRAMENTO COM MEDIDAS E ESPECIFICAÇÕES: INTERNA 30X30CM; ALTURA 24CM; ESPESSURA 3,0CM; SEM FUNDO E COM TAMPA REMOVIVEL. ABERTURA P/ENTRADA DO CABO (DE TODOS OS 4 LADOS) COM DIAMETRO DE 3,5CM. IDENTIFICAÇÃO NA CAIXA E NA TAMPA: DEVE SER GRAVADO EM BAIXO RELEVO, C/PROFUNDIDADE ENTRE 2MM E 5MM, DE FORMA LEGÍVEL E INDELÉVEL, ANTES DA CURA TOTAL DO CONCRETO, NO MÍNIMO: DATA (DIA,MÊS E ANO) DA FABRICAÇÃO E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. ACABAMENTO: AS SUPERFÍCIES, FUROS E ENCAIXES, DEVEM SER LISOS, ISENTOS DE

BOLHAS DE AR, TRINCAS, LASCAS OU OUTRO DEFEITO INCOMPÁTIVEL COM O USO DA CAIXA DE CONCRETO. **CÓDIGO COCEL 3130. MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 46,57 (quarenta e seis reais e cinquenta e sete centavos).**

**1.1.14 – 15 (QUINZE) UNIDADES** DE POSTE B/600 9,0m DE CONCRETO ARMADO DUPLO T. POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/600 9,00m COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 9,00 - B-600 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3145. DE ACORDO COM ET-COCEL.102 VIGENTE. MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.267,53 (hum mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta e três centavos).**

**1.1.15 – 05 (CINCO) UNIDADES** DE POSTE B/600 9,0m DE CONCRETO ARMADO DUPLO T. POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/600 9,00m COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 9,00 - B-600 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3145. DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. MARCA CIMENTEC, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.350,00 (hum mil, trezentos e cinquenta reais).**

**1.1.16 – 53 (CINQUENTA E TRÊS) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO D/200 11,00m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 11,00 - D-200 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3175. DE ACORDO COM ET-COCEL 102 VIGENTE. MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.072,47 (hum mil, setenta e dois reais e quarenta e sete centavos).**

**1.1.17 – 17 (DEZESSETE) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO D/200 11,00m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 11,00 - D-200 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3175. DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. MARCA CIMENTEC, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.110,00 (hum mil, cento e dez reais).**

**1.1.18 – 15 (QUINZE) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO D/200 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 12,00 - D-200 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3185. DE ACORDO COM ET-COCEL.102 VIGENTE. MARCA**

**ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.164,47 (hum mil, cento e sessenta e quatro reais e quarenta e sete centavos).**

**1.1.19 – 05 (CINCO) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO D/200 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 12,00 - D-200 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3185.** DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA CIMENTEC, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.315,00 (hum mil, trezentos e quinze reais).**

**1.1.20 – 11 (ONZE) UNIDADES** DE POSTE B-1,5/1000 12,0m DE CONCRETO ARMADO DUPLO T. POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO DUPLO "T" - TIPO B-1,5 1.000 DAN 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 12,00 - B-1,5/1.000 / POSTE Y. LTDA. **CÓDIGO COCEL 3200.** DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 2.562,85 (dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).**

**1.1.21 – 04 (QUATRO) UNIDADES** DE POSTE B-1,5/1000 12,0m DE CONCRETO ARMADO DUPLO T. POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO DUPLO "T" - TIPO B-1,5 1.000 DAN 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 12,00 - B-1,5/1.000 / POSTE Y. LTDA. **CÓDIGO COCEL 3200.** DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 2.562,85 (dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).**

**1.1.22 – 113 (CENTO E TREZE) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/600 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 12,00 - B-600 / POSTE Y. - **CÓDIGO COCEL 3210.** DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.911,09 (hum mil, novecentos e onze reais e nove centavos).**

**1.1.23 – 37 (TRINTA E SETE) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/600 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 12,00 - B-

600 / POSTE Y. - **CÓDIGO COCEL 3210.** DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA CIMENTEC, VALOR UNITÁRIO R\$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais).**

**1.1.24 - 30 (TRINTA) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/600 11,00m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 11,00 - B-600 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3215.** DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.661,02 (hum mil, seiscentos e sessenta e um reais e dois centavos).**

**1.1.25 - 10 (DEZ) UNIDADES** DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/600 11,00m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 11,00 - B-600 / POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3215.** DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA CIMENTEC, VALOR UNITÁRIO R\$ 1.875,00 (hum mil, oitocentos e setenta e cinco reais).**

**1.1.26 - 11 (ONZE) UNIDADES** DE POSTE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 14,0M DE CONCRETO ARMADO CIRCULAR. POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA - 14,00M. CONICIDADE REDUZIDA. TOPO DO POSTE COM NO MÁXIMO 11 CM COM TOLERANCIA DE 5% PARA MAIS OU MENOS. RESISTÊNCIA DE 200 DAN. **CÓDIGO COCEL 3230. MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 2.080,38 (dois mil e oitenta reais e trinta e oito centavos).**

**1.1.27 - 04 (QUATRO) UNIDADES** DE POSTE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 14,0M DE CONCRETO ARMADO CIRCULAR. POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA - 14,00M. CONICIDADE REDUZIDA. TOPO DO POSTE COM NO MÁXIMO 11 CM COM TOLERANCIA DE 5% PARA MAIS OU MENOS. RESISTÊNCIA DE 200 DAN. **CÓDIGO COCEL 3230. MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 2.080,38 (dois mil e oitenta reais e trinta e oito centavos).**

**1.1.28 - 03 (TRÊS) UNIDADES** DE POSTE B-4,5/2000 12,0m DE CONCRETO ARMADO DUPLO T. POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B-4,5/2000 - 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA. DEVERÁ ESTAR GRAVADO NO CONCRETO NO MÍNIMO: SINAL DEMARCATÓRIO PARA IÇAMENTO (CENTRO DE GRAVIDADE), TRAÇO DE REFERÊNCIA DE ENGASTAMENTO, DATA DIA/MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO, COMPRIMENTO NOMINAL, RESISTÊNCIA NOMINAL E NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Ex. I - 00/00/10 - 12,00 - B-4,5/2000 - POSTE Y. **CÓDIGO COCEL 3236.** DE ACORDO COM ET-COCEL. 102 VIGENTE. **MARCA ROMAGNOLE, VALOR UNITÁRIO R\$ 4.485,88 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).**

## **CLÁUSULA SEGUNDA: DA VALIDADE DOS PREÇOS**

**2.1** A validade desta Ata de Registro de Preços é de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura.

**2.2** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a COCEL não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, sendo assegurado ao beneficiário do registro, preferência de fornecimento em igualdade de condições.

## **CLÁUSULA TERCEIRA: DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**3.1** Não será admitida adesão à Ata de Registro de Preços decorrente desta Licitação.

## **CLÁUSULA QUARTA: DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA**

**4.1** O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários.

**4.2** A contratação com o beneficiário registrado na ata será formalizada pela COCEL através de instrumento contratual e/ou ordem de compra.

**4.3** O instrumento contratual deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

**4.4** Serão registrados na Ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, não sendo admitida proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital.

**4.5** Será incluído na Ata, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

**4.5.1** Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

**4.5.2** Mantiverem sua proposta original.

**4.5.3** Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

**4.6** Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

**4.7** A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas hipóteses previstas nos Arts. 143 e 144 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COCEL.

**4.8** O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no portal de transparência e ficará disponibilizado durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

**4.9** Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de



licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 13.303, de 2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COCEL.

**4.10** O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

**4.11** A ata de registro de preços será assinada preferencialmente por meio de assinatura digital e disponibilizada no portal de transparência.

**4.12** Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

**4.13** Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

**4.13.1** Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

**4.13.2** Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

**4.14** A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

## **CLÁUSULA QUINTA - ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**5.1** Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

**5.1.1** Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da Ata tal como pactuada, nos termos da Lei nº 13.303, de 2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COCEL.

**5.1.2** Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

**5.1.3** Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COCEL.

**5.1.4** No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação.

**5.1.5** No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## **CLÁUSULA SEXTA - NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

**6.1** Na hipótese do preço de registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a COCEL convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

**6.1.1** Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

**6.1.2** Na hipótese prevista no item anterior, a COCEL convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

**6.1.3** Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

**6.2** Na hipótese do preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer a COCEL a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

**6.2.1** Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

**6.2.2** Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pela COCEL e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COCEL e na legislação aplicável.

**6.2.3** Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, a COCEL convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

**6.2.4** Se não obtiver êxito nas negociações, a COCEL procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

**6.2.5** Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, a COCEL atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DO CADASTRO DE RESERVA**

**7.1** A listagem do Cadastro de Reserva referente ao presente Registro de Preços restou registrada na Ata da Sessão da Licitação, bem como, encontram-se anexadas às propostas comerciais, com o indicativo de marca de cada item.

**7.1** A contratação com a empresa integrante do Cadastro de Reserva desta Ata de Registro De Preços está condicionada à exclusão do primeiro colocado da ata, nas hipóteses previstas nos art. 143 e 144 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COCEL.

**7.2** Ocorrendo o cancelamento ou a suspensão do registro do fornecedor, observado o art. 146 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COCEL, a contratação com a empresa integrante do Cadastro de Reserva desta Ata de Registro de Preços fica condicionada às seguintes comprovações:

I – Homologação dos materiais ofertados em sua proposta (se for o caso), devendo a empresa submetê-los às condições previstas no Edital de licitação e seus anexos;

II – Comprovação da manutenção das condições de habilitação previstas no Edital de licitação e seus anexos.

#### **CLÁUSULA OITAVA: DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**8.1** A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito pela COCEL, quando:

- a) a beneficiária da Ata não cumprir as obrigações constantes do termo;
- b) a beneficiária der causa a rescisão administrativa da Ata de Registro de Preços;
- c) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços;
- d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- e) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela COCEL.

**8.2** A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela beneficiária mediante solicitação por escrito, com antecedência de 30 (trinta) dias, comprovando a impossibilidade de cumprir as exigências do termo.

#### **CLÁUSULA NONA: CONDIÇÕES GERAIS**

**9.1** Para dirimir eventuais controvérsias oriundas da presente Ata de Registro de Preços Contrato, as partes elegem o foro da Comarca de Campo Largo – PR, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que se apresente.

**9.2** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

RAFAEL  
ROGISKI:

Assinado de forma digital  
por RAFAEL  
ROGISKI  
Dados: 2025.02.24 17:03:03  
+03'00'

**COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA – COCEL**

**Rafael Rogiski – Diretor Presidente**

HAROLDO DANILLO  
ROMANI:

Assinado de forma digital por HAROLDO  
DANILLO ROMAN  
Dados: 2025.02.24

**ROMAGNOLE PRODUTOS ELÉTRICOS S.A.**

**Haroldo Danillo Romani**

EDINEI ARTUR  
SCHWETLER

Assinado de forma digital por EDINEI  
ARTUR SCHWETLER  
Dados: 2025.02.24

**PARANÁ POSTES LTDA.**

**Edinei Artur Schwetler**

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO – PARANÁ

Lei nº 2698/2015.

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025.

ANO: XVI

EDIÇÃO Nº: 2898 - 57 Pág(s)

PRazo DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

VALOR E FORMA DE PAGAMENTO: R\$ 5.372,50 (cinco mil, trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), valor global, sendo que o pagamento será realizado no prazo de 30 (trinta) dias da data da entrega dos bens.

FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos – COCEL.

DATA DE ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025.

## CONTRATO ESTATAL N.º 004/2025

ORIGEM: Licitação nº 076/2024.

CONTRATANTE: Companhia Campolarguense de Energia – COCEL.

CONTRATADA: PROENGE ENGENHARIA PROJETOS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ/MF sob nº 27.600.125/0001-09.

OBJETO: Contratação de empresa prestação de serviços de mão de obra no sistema urbano e rural de distribuição de energia elétrica em toda sua área de concessão, com possibilidade de fornecimento parcial de materiais.

PRazo DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

VALOR E FORMA DE PAGAMENTO: O valor da US – Unidade de Serviço para o serviço previsto no lote único da cláusula primeira do presente contrato é de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais), sendo que os serviços executados na área rural serão acrescidos de 20% (vinte por cento). O valor estimado do presente Contrato é de R\$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais), sendo que o pagamento será efetuado até 15 dias da emissão e entrega da Nota Fiscal, desde que os serviços executados tenham sido vistoriados e aceitos pela inspeção da CONTRATANTE.

FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos – COCEL.

DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2025.

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/25

ORIGEM: Licitação nº 004/2025.

FORNECEDORES CADASTRADOS: ROMAGNOLE PRODUTOS ELÉTRICOS S.A., CPF/MF sob o nº 78.958.717/0003-08 e PARANÁ POSTES LTDA., CPF/MF sob o nº 40.811.034/0001-80.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de postes e demais artefatos de concreto.

PRazo DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

VALOR E FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado no prazo de 30 (trinta), 60 (sessenta), 90 (noventa) e 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de entrega do objeto contratado, considerando a necessidade futura e eventual. O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especificado na tabela abaixo:

Item	Quant.	Objeto	R\$ (unitário)	Total Estimado	Licitante vencedor	Marca
------	--------	--------	-------------------	-------------------	-----------------------	-------





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO – PARANÁ

Lei nº 2698/2015.

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025.

ANO: XVI

EDIÇÃO Nº: 2898 - 57 Pág(s)

		POLEGADA				
I.1.8	6	POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO DUPLO T - TIPO B/300 9,00m COM MANGUEIRA EMBUTIDA 3/4 POLEGADA	1.095,00	6.570,00	PARANÁ POSTES	CIMENTEC
I.1.9	30	POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/300 11,00m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA	1.383,06	41.491,80	ROMAGNOLE	ROMAGNOL
I.1.10	10	POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/300 11,00m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA	1.450,00	14.500,00	PARANÁ POSTES	CIMENTEC
I.1.11	300	POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO DUPLO "T" - TIPO B/300 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 DE POLEGADA	1.567,47	470.241,00	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE
I.1.12	100	POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO DUPLO "T" - TIPO B/300 12,0m. COM MANGUEIRA	1.629,00	162.900,00	PARANÁ POSTES	CIMENTEC





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO – PARANÁ

Lei nº 2698/2015.

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025.

ANO: XVI

EDIÇÃO Nº: 2898 - 57 Pág(s)

		EMBTUTIDA DE 3/4 DE POLEGADA				
I.1.1.13	150	CAIXA DE CONCRETO PARA ATERRAMENTO	46,57	6.985,50	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE
I.1.1.14	15	POSTE B/600 9,0m DE CONCRETO ARMADO DUPLO T	167,53	2.512,95	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE
I.1.1.15	5	POSTE B/600 9,0m DE CONCRETO ARMADO DUPLO T	1.350,00	6.750,00	PARANÁ POSTES	CIMENTEC
I.1.1.16	53	POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T	1.072,47	56.840,91	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE
I.1.1.17	17	POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO D/200 11,00m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4	1.140,00	19.380,00	PARANÁ POSTES	CIMENTEC
I.1.1.18	15	POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO D/200 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA	1.164,47	17.467,05	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE
I.1.1.19	5	POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO D/200 12,0m. COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA	1.315,00	6.575,00	PARANÁ POSTES	CIMENTEC





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO – PARANÁ

Lei nº 2698/2015.

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025.

ANO: XVI

EDIÇÃO Nº: 2898 - 57 Pág(s)

1.1.20	11	POSTE B-1,5/1000 12,0m DE CONCRETO ARMADO DUPLO T.	2.562,85	28.191,35	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE,
1.1.21	4	POSTE B-1,5/1000 12,0m DE CONCRETO ARMADO DUPLO T	2.562,85	10.251,40	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE
1.1.22	113	POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/600 12,0m. COM MANGUEIRA EMBTUTIDA DE 3/4 POLEGADA	1.914,09	216.292,17	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE
1.1.23	37	POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/600 12,0m. COM MANGUEIRA EMBTUTIDA DE 3/4 POLEGADA	2.030,00	75.110,00	PARANÁ POSTES	CIMENTEC
1.1.24	30	POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/600 11,00m. COM MANGUEIRA EMBTUTIDA DE 3/4 POLEGADA	1.661,02	49.830,60	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE
1.1.25	10	POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B/600 11,00m. COM MANGUEIRA EMBTUTIDA DE 3/4 POLEGADA	1.875,00	18.750,00	PARANÁ POSTES	CIMENTEC



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO – PARANÁ

Lei nº 2698/2015.

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025.

ANO: XVI

EDIÇÃO Nº: 2898 - 57 Pág(s)

1.1.26	II	POSTE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 14,0M DE CONCRETO ARMADO CIRCULAR. POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA - 14,00M	2.080,38	22.884,18	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE
1.1.27	4	POSTE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 14,0M DE CONCRETO ARMADO CIRCULAR. POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA	2.080,38	8.321,52	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE
1.1.28	3	POSTE B-4,5/2000 12,0m DE CONCRETO ARMADO DUPLO T. POSTE DE CONCRETO ARMADO SECAO DUPLO T - TIPO B-4,5/2000 - 12,0m.COM MANGUEIRA EMBUTIDA DE 3/4 POLEGADA	4.485,88	13.457,64	ROMAGNOLE	ROMAGNOLE

FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 128 a 149 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos.

DATA DE ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2025.

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/25

ORIGEM: Licitação nº 005/2025.

FORNECEDORES CADASTRADOS: FORZA EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA., CNPJ/MF sob nº 43.952.146/0001-40; MAURIZIO & CIA LTDA., CNPJ/MF sob nº 61.293.064/0001-12; NEON COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. ME., CNPJ/MF sob nº 51.342.615/0001-37;

